
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 
 

 DETERMINA N° 66 DEL 14 LUGLIO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di sfalcio vegetazione erbacea, arbustiva e scavo per ripristino 

sezione idraulica ove necessario lungo il corso d’acqua demaniale fosso 

del Rio o (San Severo) nel Comune di Spoleto. 

Importo contratto di lavoro € !."##,##, e quindi € $#.%&#,## (I.V.A. ))% 

compresa). 

Affidamento incarico Responsabile Unico del Progetto. 

Affidamento lavori all’impresa Antonini Luciano s.n.c. di Spoleto.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 i tecnici del Consorzio redigono un programma annuale per la manutenzione ordinaria dei corsi 

d’acqua ricadenti nel comprensorio di bonifica Topino-Marroggia; 

 i tecnici del Consorzio effettuano anche degli ulteriori sopralluoghi finalizzati a verificare 

necessità non programmate relativamente alle stesse manutenzioni; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 entro la corrente stagione autunnale da parte del Consorzio dovrà essere ultimata l’esecuzione 

degli interventi di manutenzione dei vari corsi d’acqua nel comprensorio consortile da effettuare 

in economia, mediante contratto di lavoro, con impiego di mezzi meccanici di varie tipologie;   

 per assicurare una sufficiente officiosità idraulica, il Consorzio ha valutato la possibilità di 

integrare gli interventi manutentori in corso di esecuzione in amministrazione diretta, con 

l’impiego di mezzi meccanici attraverso la stipula di apposito contratto di lavoro;  

 per l’andamento stagionale in corso resta un periodo di tempo limitato per eseguire le attività di 

manutenzione sopra ricordate, compatibilmente con le probabili avverse condizioni meteo; 

 per l’esecuzione degli interventi sopra richiamati è stata contatta l’impresa di fiducia Antonini 

Luciano s.n.c. di Spoleto, dotata delle attrezzature e mezzi meccanici necessari alle lavorazioni di 

che trattasi, la quale si è resa immediatamente disponibile allo svolgimento delle lavorazioni 

previste; 

 la ditta sopra ricordata ha effettuato un sopralluogo congiunto con il personale consortile 

incaricato, riguardo le attività da promuovere per la manutenzione del fosso Rio o di San Severo 

loc San Martino in Trignano nel Comune di Spoleto; 

 il Consorzio in data %&/()/*(*+ prot. N. -(.(/*+ con nota trasmessa a mezzo PEC, ha richiesto 

alla società Antonini Luciano s.n.c. di Spoleto apposita offerta per l’esecuzione dei lavori 

programmati; 

 in data *1/()/*(*+ la società stessa ha trasmesso la propria offerta economica per il nolo a 

caldo delle attrezzature da impiegare nelle lavorazioni suddette, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot. n. -%.2/*+; 

 la somma stanziata per le lavorazioni in oggetto ammonta complessivamente ad €. 2.+((,(( 

(oltre I.V.A.); 

 che il relativo onere ammontante ad € %(.-1(,(( (I.V.A. **% compresa), può essere imputato sul 

capitolo: %1( del bilancio *(*+; 

 

CONSIDERATO CHE 

 occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del D. Lgs.-)/*(*-, 

per avviare il Contratto di lavoro delle opere, provvedere alle procedure di affidamento e alla 

rendicontazione degli stessi; 

 per quanto sopra è stata individuata la seguente figura interna: 

 Responsabile unico del progetto: Ing. Paolo Rosi; 

 



 la figura individuata dispone delle professionalità adeguate allo svolgimento dell’incarico 

affidato; 

 tale nomina ha efficacia retroattiva dall’inizio della fase di programmazione dell’intervento; 

 

VISTA 

 

 la deliberazione n.+*/P del %-/%*/*((1 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. -(/*((. e del vigente Statuto consortile; 

 la disponibilità dell’Ing. Paolo Rosi all’espletamento dell’incarico; 

 la dichiarazione sostitutiva, rilasciata dall’Ing. Paolo Rosi, di assenza di conflitto di interesse, di 

assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del C.D. 

pantouflage ai fini della nomina di Responsabile Unico del Procedimento in data %(/(1/*(*+; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 l’art. +(, comma %, lettera a) del D.Lgs. -)/*(*-, affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a %+(.((( euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’art.2, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. *-/CA del %)/(./*(%2 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Delibera Presidenziale n.%(/P del -%/(%/*(*+, 

ratificata con Deliberazione n.%1/CA del %*/(*/*(*+ del Consiglio di Amministrazione, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. *-( del (&.(1.*(*+ redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del %..(1.*(*+;   

 

DETERMINA 

 

 di approvare la nomina di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Paolo Rosi relativamente 

al progetto in epigrafe. 

 di approvare l’affidamento dei lavori, come sopra meglio specificati, all’impresa Antonini 

Luciano S.n.c. di Spoleto, per l’importo di €.%(.-1(,(( (I.V.A. **% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio *(*+, che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

 

Stanziamento Cap.%1(: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

.++.(((,(( 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -%&-.-)1,22 

Spesa prevista dalla presente Delibera -%(.-1(,(( 

Importo residuo *+%.*)*,%* 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


